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KẾ HOẠCH 

Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số:10/KH-BCH ngày 05/03/2024 của Ban CHQS 

huyện Văn Quan về việc huấn luyện dân quân năm 2024; 

Thực hiện Nghị quyết số: 93 - NQ/ĐU ngày 17/4 /2024 của Ban chấp hành 

Đảng bộ xã Tràng Phái về lãnh đạo nhiệm vụ huấn luyện Dân quân năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã Tràng phái xây dựng Kế hoạch tổ chức huấn luyện lực 

lượng dân quân 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

 1. Mục đích:  

Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật DQTV số: 48/2019/QH14; Nghị 

định số: 72/2020/NĐ-CP, ngày 20/06/2020 Nghị định quy định chi tiết và biện 

pháp thi hành một số điều của Luật dân quân tự vệ của Chính phủ; nhằm trang bị 

cho lực lượng dân quân về kiến thức quốc phòng quân sự, âm mưu thủ đoạn diễn 

biến trong tình hình mới; kỹ kỹ chiến thuật đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ khi 

được huy động. 

 2. Yêu cầu: 

 - Các ban, ngành, đoàn thể tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, tạo 

sự thống nhất cao.   

- Làm tốt mọi công tác chuẩn bị, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể bảo đảm thực hiện đúng nội dung chương trình, an 

toàn, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG HUẤN LUYỆN 

1. Công tác chuẩn bị 

 Tổ chức rà soát, xây dựng lực lượng dân quân theo đúng Luật DQTV, huy 

động, đôn đốc dân quân tham gia huấn luyện bảo đảm quân số 99% trở lên. 

Chuẩn bị: Kế hoạch, tiến trình biểu huấn luyện dân quân theo đúng Luật 

DQTV và hướng dẫn của cơ quan quân sự huyện.  

 Chuẩn bị giáo án, cơ sở vật chất huấn luyện, thao trường, bãi tập, vũ khí 

trang bị cho lực lượng dân quân. 

Lập dự toán ngân sách cho nhiệm vụ huấn luyện năm 2024. 

2. Thời gian Huấn luyện  

- Dân quân năm thứ nhất 15 ngày do huyện tổ chức huấn luyện, (Quân số 4 

đ/c), đã huấn luyện từ ngày 08/4/2024. 
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- Dân quân cơ động huấn luyện tại xã 12 ngày, dự kiến từ ngày 15/5 đến 

ngày 30/5/2024 Quân số 28đ/c ( Không huấn luyện ngày thứ 7, chủ nhật). 

- Dân quân tại chỗ huấn luyện 7 ngày, dự kiến từ ngày 21/5 đến ngày 

30/5/2024 quân số 16 đ/c ( Không huấn luyện ngày thứ 7, chủ nhật). 

- Dân quân binh chủng là 18 đồng chí do huyện tổ chức huấn luyện khi có 

kế hoạch xẽ tổ chức huy động theo quy định. 

3. Nội dung huấn luyện: 

 Huấn luyện theo kế hoạch, giáo án đã được Ban CHQS Huyện Văn Quan 

phê chuẩn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS xã: Tổ chức rà soát, xây dựng lực lượng dân quân theo đúng 

Luật DQTV, kiện toàn, ổn định tổ chức biên chế lực lượng dân quân theo từng 

đối tượng; Tham mưu cho UBND xã huy động lực lượng dân quân tham gia huấn 

luyện; xây dựng Kế hoạch, Tiến trình biểu; chuẩn bị giáo án, vật chất huấn luyện, 

thao trường, bãi tập, vũ khí trang bị, trang phục cho lực lượng dân quân; Tổ chức 

lớp học theo từng đối tượng. Phối hợp với các công chức và các ngành, đoàn thể 

bảo đảm hoàn thành tốt công tác huấn luyện. 

2. Công chức Văn phòng - thống kê xã: Phối hợp với Ban CHQS xã tổ 

chức chuẩn bị hội trường cho khai mạc, bế mạc huấn luyện, bảo hậu cần cho lực 

lượng dân quân trong quá trình huấn luyện. Phối hợp động viên làm tốt công tác 

thi đua khen thưởng cho đợt huấn luyện. 

3. Công chức kế toán: Phối hợp với Ban CHQS xã lập dự toán bảo đảm 

ngân sách cho nhiệm vụ huấn luyện; xây dựng kế hoạch chi trả ngày công lao 

động cho các đối tượng tham gia huấn luyện. 

4. Bí thư Đoàn xã: Phối hợp với Ban CHQS xã theo dõi quân số huấn 

luyện, tham mưu giúp Ban tổ chức huấn luyện xã về công tác thi đua khen 

thưởng. 

5. Công chức Văn hóa - xã hội, phụ trách thông tin, tuyên truyền:  Phối 

hợp với Ban CHQS xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động làm công tác dân 

vận, văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền, làm băng rôn, khẩu hiệu chỉ đạo, động 

viên.…. trong thời gian huấn luyện. 

6. Trưởng Công An xã: Phối hợp với Ban CHQS xã theo dõi nắm chắc số 

lượng dân quân thôn được phụ trách. 

7. UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã: theo địa bàn được phân 

công, có trách nhiệm theo dõi nắm chắc số lượng dân quân ở thôn, phối hợp với 

Trưởng thôn đôn đốc dân quân tham gia huấn luyện bảo đảm quân số. UBND xã 

phối hợp UBMTTQ xã xây dựng lịch cắt cử các ban, ngành, đoàn thể hàng ngày 

cùng với Ban CHQS xã động viên dân quân trong quá trình huấn luyện.   

8. Các Trưởng thôn: Làm tốt công tác tuyên truyện, vận động số lượng 

dân quân của thôn huy động thực hiện huấn luyện DQTV năm 2024 đảm bảo 
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quân số; đề xuất và chuẩn bị tốt các điều kiện cho nội dung làm công tác dân vận 

(nếu có) do thôn đề nghị và BTC huấn luyện xã xem xét chọn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2024, yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận:               
- Ban CHQS huyện (B/C); 
- TT ĐU,HĐND xã (B/C); 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các Trưởng thôn; 

- Các đơn vị, cá nhân có liên quan (T/H); 

- Lưu. VP, Ban CHQS xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
  

 

 

 

 

Triệu Văn Hựu 
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